
Výroční zpráva 
2021



1.    SLOVO NA ÚVOD                                                                   
              1. 1. Kdo jsme                                                                                                                  
              1. 2. Studánkové ohlédnutí za rokem 2021                                                                

2.    LIDÉ VE STUDÁNCE                                                                   
               2. 1. Organizační struktura a jmenný seznam                                                         

3.    PROJEKTY REALIZOVANÉ V ROCE 2021                                
               3.1. Projekt „Rozvoj partnerských a rodičovských kompetencí ve Studánce“     
                           3. 1. 1. Vyhodnocení cílů projektu                                                                   
                           3. 1. 2. Přínosy projektu                                                                                    
               3. 2. „Projekt na podporu aktivit pro rodiče s dětmi od 4 měsíců“                      
               3. 3. „Projekt na podporu vzdělávání dobrovolných lektorek RC Studánka“      
               3. 4. „Projekt psychologické podpory pro rodiny“                                                   
               3. 5. Projekt „Kulturní akce pro rodiny s dětmi“                                                      
               3. 6. „Projekt na podporu funkční a stabilní rodiny“                                 
               3. 7. Projekt „Údržba prostor Rodinného centra Studánka“                                 
               3. 8. Projekt „Zvyšování kvality neformálního vzdělávání na Tišnovsku“           

2
2
3

 

 4
 4

 

 7
  7
  8
  8
 9

 10
 10

  12
 13
  13
14

 

15
15
19
21
22

 

23
23
24

 

26
 

28
 

                        

OBSAH

4.    AKTIVITY RODINNÉHO CENTRA STUDÁNKA     
               4. 1. Pravidelný program centra                                                           
               4. 2. Přehled akcí v roce 2021                                                               
               4. 3. Letní příměstské tábory                                                                
               4. 4. Coworking ve Studánce                                                                

5.    PÉČE O DĚTI                                                               
               5. 1. Péče o děti Jezírko                                                                         
               5. 2. Dětská skupina Potůček                                                                 

6.    FINANČNÍ ZPRÁVA 2021                                                                                                      

7.    PODĚKOVÁNÍ                                                            



jsme ve spolupráci s městem Tišnovem a MAS Brána Vysočiny otevřeli
Dětskou skupinu Potůček určenou pro tišnovské děti, které se z
kapacitních důvodů nedostaly do mateřských škol (jedná se většinou o
děti ve věku 2 – 4 roky). Přispíváme tak k většímu slaďování pracovního a
osobního života rodin na Tišnovsku, zejména pak k možnosti návratu
žen na trh práce během nebo po skončení rodičovské dovolené.
Využíváme osmi let zkušeností k tomu, abychom mohli rodičům
nabídnout individuální péči, která je přizpůsobena věku a potřebám dětí
mladších 3 let.

Dlouhodobě se podílíme na realizaci společenských a kulturních
akcí v Tišnově. S městem Tišnovem spolupracujeme na realizaci
trhových slavností, Svatováclavských hodů či Adventního
jarmarku. Jsme autory a realizátory Rodinné naučné stezky na
Klucanině. Organizujeme osvětové akce pro veřejnost,
zapojujeme se do dalších prorodinných aktivit na regionální,
krajské i celonárodní úrovni. Studánka je členem Sítě pro rodinu,
z.s. (dříve Sítě mateřských center) a držitelem titulu „Společnost
přátelská rodině“. Město Tišnov je i díky našemu přispění
držitelem celostátního ocenění „Obec přátelská rodině 2009“.
Každoročně udělujeme titul „Řád dětského úsměvu“ místním
subjektům, které nabízejí rodinám s dětmi příznivější podmínky
pro každodenní život v našem městě. Jsme členy Místní akční
skupiny Brána Vysočiny, podílíme se na MAP (místním akčním
plánování) rozvoje vzdělávání Tišnov a máme své zástupce v
odborných komisích zřizovaných městem Tišnovem. Díky tomu
máme možnost ovlivňovat služby pro rodiny a vnímání rodičovství
ve společnosti na obecní, regionální, krajské i celonárodní úrovni.

 1. 1. Kdo jsme

Rodinné centrum Studánka, z.s. bylo založeno v roce 2004 jako Mateřské
centrum Studánka. Sídlí v Tišnově a zajišťuje zázemí a program pro rodiny s
dětmi z tišnovského regionu. Jsme nezisková organizace a naším posláním je
podpora rodiny a láskyplných, tolerantních vztahů v ní. Jsme místem, kde se
mohou rodiče i děti realizovat, vzdělávat, rozvíjet své schopnosti a přitom
trávit čas společně. Ve Studánce má každý možnost najít přátele, sdílet svoje
radosti i starosti, příležitost ukázat, co umí, co v něm je. Dveře jsou tu
otevřeny všem dobře smýšlejícím lidem bez ohledu na pohlaví a sociální
zařazení.

Od roku 2013 sídlíme nedaleko centra města v budově bývalých jeslí.
Majitelem prostor je město Tišnov, které je přenechává rodinnému centru k
užívání za symbolické nájemné. Celoročně nabízíme pravidelný týdenní
program pro rodiny s dětmi z tišnovského regionu. Dále připravujeme pro
naše návštěvníky přednášky, besedy a kurzy zaměřené na posílení
rodičovských či partnerských kompetencí a na rozvoj osobnosti. Speciální
pozornost věnujeme budoucím rodičům – těhotným ženám a jejich
partnerům, kterým nabízíme komplexní program. RC Studánka též poskytuje
odborné psychologické poradenství klientům v obtížné osobní, vztahové či
rodinné situaci. Důraz je kladen zejména na časovou dostupnost a stabilní,
důvěrné a rodinné prostředí centra. V období letních prázdnin organizujeme
příměstské tábory pro předškolní děti. Pro tišnovskou veřejnost pořádáme
řadu akcí, k nejvýznamnějším patří jarní a podzimní burza dětského oblečení,
Studánkové narozeniny a Martinská slavnost.

Prostřednictvím vedlejší činnosti našeho spolku nabízíme rodičům
pravidelnou celodenní péči o děti od dvou let ve třídě Jezírko. V září 2018

  Slovo na úvod1. 2



1. 2. Studánkové ohlédnutí za rokem 2021

Celým rokem se jako červená nit táhla omezení a nařízení spojená s pandemií
COVID-19. Ta naše aktivity různě zakazovala, omezovala či přetvářela. Naším
cílem bylo nenechat se odradit a otrávit a i přes to všechno udělat Studánku pro
naše návštěvníky milou a přívětivou, plnou dobré nálady, pohody, porozumění a
sdílení. Hledali jsme možné cestičky, vymýšleli nové varianty a snažili se šířit
pozitivní energii. Zároveň jsme měli prostor věnovat se vytvoření nového
rezervačního systému, který bude zahrnovat všechny studánkové aktivity a
umožní on-line platbu.

Začátek roku sice poznamenalo omezení aktivit, na druhou stranu však vznikl
prostor pro nové nápady. Na Květnici mohl vyrazit Duhový skřítek a připravit pro
děti vycházkovou trasu plnou úkolů. Medaile od skřítka udělala radost 845
dětem, které stezku s rodiči prošly celou. Velký zájem Duhového skřítka
inspiroval, a tak připravil další stezku pro děti také na Klucanině. 

Jarní uzavření nás také přivedlo k myšlence „zabalit“ studánkové kroužky na
doma. Hledali jsme, vymýšleli a připravovali takové aktivity, které mohou rodiče
s malými dětmi bez problémů dělat doma. Připravili jsme tak 6 sad úkolů a
aktivit, včetně všech pomůcek a didaktických návodů. Rodiče získali podněty pro
všestranný rozvoj dítěte a mohli doma společně smysluplně trávit volné chvíle.

V jarních měsících bylo nezbytné přesunout všechny aktivity z pohodlí
studánkové tělocvičny a herny na čerstvý vzduch, tedy na zahradu nebo do
veřejného prostoru. Národní týden manželství, masopustní dopoledne, oslava
Dne matek, Den dětí, většina jarních přednášek i studánkové kroužky tak získaly
nový rozměr a často i nový obsah.

Letní měsíce patřily ve Studánce už tradičně příměstským táborům pro
předškolní děti. Celodenní program motivovaný pohádkovými příběhy i 

světem okolo nás byl přizpůsoben potřebám a schopnostem malých
dětí. Jejich radost ze společných aktivit i spokojenost rodičů pro nás
byly povzbuzením pro další práci. Po prázdninách jsme aktivity ve
Studánce rozjeli opět s plným nasazením a spustili jsme dlouho
připravovaný nový rezervační systém, který naši komunikaci s
návštěvníky posunul technologicky kupředu.

Nedílnou součástí Studánky je péče o malé děti v Jezírku a v Dětské
skupině Potůček. I přes omezení, která covidová doba přináší, jsme se
snažili i nadále naplňovat naše poslání a vizi laskavé a kvalitní péče.
Věříme, že se nám to podařilo, o čemž svědčí velký zájem ze strany
rodičů o umístění svých dětí právě do studánkových zařízení. 

Podzim už přál pořádání velkých akcí. Začátkem září jsme se v Parku
pod kostelem v Tišnově sešli k oslavě Studánkových narozenin. Tato
akce přilákala velký počet návštěvníků a byla milou příležitostí k
setkání rodin. Pohodová atmosféra, spokojení účastníci, divadlo a
aktivity pro děti byly pohlazením na duši. Po roce a půl mohla v říjnu
proběhnout i Podzimní dětská burza. Pro rodiče z Tišnova a okolí to
byla vítaná příležitost prodat malé a nakoupit větší dětské oblečení a
další potřeby na nadcházející podzim a zimu. Třetí velkou podzimní
akcí byla Martinská slavnost. I letos si svatý Martin na bílém koni našel
do Tišnova cestu. Rodiny s dětmi mu šly naproti s rozsvícenými
lucerničkami, které jsou symbolem lásky a světla v našich srdcích. 

Jsme rádi, že lásky a světla je i v srdcích příznivců Studánky stále dost.
Vážíme si neviditelné práce našich dobrovolníků a důvěry a laskavosti
našich dárců. Děkujeme týmu lektorů a týmu aktivních rodičů,
odborníkům, našim rodinám, přátelům, příznivcům a všem, kteří nám
přispívají radou, pomocí či darem. Díky této pomoci může Studánka
dlouhodobě naplňovat své poslání, kterým je podpora rodiny a
láskyplných, tolerantních vztahů v ní.

3



Je nejvyšším orgánem spolku. Členové spolku se v roce 2021 sešli jednou,
aby prodiskutovali činnost v uplynulém roce a schválili plán fungování
centra v dalším období.
K 31. 12. 2021 evidovalo rodinné centrum 27 členů a jednoho čestného
člena.

Je kolektivním statutárním orgánem. Jeho členové se po celý rok
pravidelně scházejí, aby řídili činnost spolku. Funkce jsou vykonávány
dobrovolně, bez nároku na finanční odměnu. Rada si ze svého středu volí
předsedu rady, který je v zájmu spolku oprávněn jednat ve všech věcech.
Statutární zástupci v roce 2021 - Mgr. Kateřina Hromčíková (předsedkyně
rady), Mgr. Martina Šaclová a Mgr. Kateřina Žalčíková.

Studánka kombinuje nadšení dobrovolníků se zkušenostmi a odbornými
znalostmi zaměstnanců. Základnu Studánky již od jejího vzniku tvoří
dobrovolníci, aktivní rodiče, bez nichž by pravidelný chod centra nemohl
existovat. Jedná se o maminky a tatínky, kteří každodenně pomáhají se
zajištěním činnosti centra dobrovolně ve svém volném čase. Právě oni
vytvářejí zázemí pro návštěvníky, pomáhají zajišťovat provoz centra a
připravovat akce pro veřejnost. Někteří se podílejí na vedení aktivit pro rodiče
s dětmi. Velmi si ceníme též spolupráce s odbornými lektory, kteří vedou
rozmanitou škálu odborných kurzů a aktivit. Zaměstnanci kanceláře se starají
o každodenní chod centra a koordinují nebo realizují jeho aktivity, dále
vymýšlejí a realizují granty a dotace, z nichž je provoz Studánky z velké části
financován. Většinu zaměstnanců rodinného centra tvoří pečovatelky o děti v
Jezírku a Dětské skupině Potůček. 

2. 1. Organizační struktura a jmenný seznam

Členská schůze 

Rada spolku (statutární zástupci)

42. Lidé ve Studánce

Je kontrolním orgánem spolku. Kontroluje hospodaření spolku,
dodržování zákona a usnesení členské schůze. Může být jeden, ale
může jich být více. Funkce jsou vykonávány dobrovolně bez nároku
na finanční odměnu.
Revizoři v roce 2021 – Lenka Knechtová a Mgr. Zuzana Kurdiovská

Starají se o praktický chod centra. Komunikují se členy rady i revizory.
Důležitou složkou jejich práce je komunikace s návštěvníky, aktivními
rodiči, odbornými lektory a dalšími lidmi, kteří se velkou měrou
zasluhují o chod centra. Společně s nimi plánují a následně realizují
celotýdenní program i jednorázové akce. Připravují projekty, zajišťují
a kontrolují jejich realizaci a připravují k nim podklady a materiály.
Dále se starají o administrativu a podklady pro účetní. 
Zaměstnanci kanceláře v roce 2021 – Mgr. Kateřina Hromčíková
(manažerka centra; úvazek 0,6), Ing. Radka Štěpanovská, Ph.D.
(koordinátorka centra; úvazek 0,6), Kateřina Motejlová, DiS.
(kontaktní pracovnice centra; úvazek 0,6), Mgr. Tereza Skřepková
(odborná pracovnice centra na MD a RD).

Poskytuje primární psychologické poradenství a psychoterapeutickou
pomoc. Dále připravuje a realizuje aktivity Předškoláček, Relaxace a
imaginace a Alpha nursing.
Psycholožka v roce 2021 – Mgr. Hana Pelčáková Kubecová (úvazek
0,2).

Revizor spolku 

Manažerka, koordinátorka, kontaktní a odborná pracovnice centra
(zaměstnanci kanceláře)

Psycholožka



Realizují ve Studánce dlouhodobé semináře, kurzy či cvičení na
profesionální úrovni.
Odborní lektoři v roce 2021 – Martina Holíková Blahová
(předporodní příprava), Mgr. Gabriela Rachůnková (předporodní
příprava), Mgr. Martina Šaclová (cvičení pro těhotné – Zdravé
těhotenství, předporodní příprava), Mgr. Miroslava Vyplašilová
(logopedické poradenství), Mgr. Kateřina Žalčíková (mindfullness
program Tuleni).

Připravují a realizují letní příměstské tábory pro předškolní děti.
Vedoucí příměstských táborů v roce 2021 – Mgr. Martina Ingrová,
Mgr. Lenka Bortlíková, Mgr. Hana Kolaříková, Kateřina Kolaříková,
Martina Ščudlová, Veronika Kroufková, Mgr. Zuzana Kurdiovská,
Mgr. Veronika Planerová, Denisa Mičánková, Eliška Horáková, Lucie
Benešová a Adriana Nečasová. 

Jsou všichni, kdo se nějakým způsobem zapojují do chodu centra
bez nároku na finanční odměnu. Jsou to služební maminky, které
zabezpečují každodenní provoz v centru, lektorky kroužků (aktivit
pro rodiče s dětmi), lidé, kteří pomáhají příležitostně při různých
akcích Studánky, ale patří sem i statutární zástupci a revizoři.

Koordinuje všechny formy péče o děti v Jezírku, komunikuje s rodiči,
řídí tým pečovatelek, dělá administrativu a přímo pečuje o děti v
Jezírku.
Koordinátorka Jezírka v roce 2021 – Blanka Mahelová (DPP a úvazek
0,6).

Odborní lektoři 

Vedoucí příměstských táborů

Aktivní rodiče 

Péče o děti Jezírko
Koordinátorka Jezírka

5

Zajišťují péči o děti v Jezírku nebo individuální péči.
Pečovatelky v Jezírku v roce 2021 - Dana Vrabcová (úvazek 0,8), Jitka
Seléné Chlupová (úvazek 0,8), Stanislava Hromčíková (DPP a DPČ),
Marcela Brychtová (DPP) a Denisa Mičánková (DPP).

Koordinuje činnost dětské skupiny, stará se o finanční řízení a
administraci dotace, zajišťuje personální řízení, dělá administrativu a
organizuje přijímací řízení.
Manažerka v roce 2021 – Mgr. Kateřina Hromčíková (úvazek 0,3).

Pečovatelky Jezírka

Dětská skupina Potůček
Manažerka DS Potůček



Řídí tým pečovatelek, dohlíží na dodržování plánu výchovy a péče,
koordinuje péči o děti a přípravu činností, pečuje o děti.
Hlavní pečovatelka v roce 2021 – Bc. Šárka Ondráčková (úvazek 1,0).

Pečují o děti a připravují denní činnosti.
Pečovatelky v roce 2021 – Markéta Bulvová (úvazek 1,0),  Zuzana
Charvátová, DiS. (úvazek 1,0) a Veronika Mičánková (úvazek 1,0). 

Zajišťuje úklid prostor, nákupy, přípravu a výdej svačinek, dovoz a
výdej obědů.
Školnice v roce 2021 - Zdeňka Navrátilová (úvazek 0,75).

Vede účetnictví, spolupracuje na vyúčtování dotací a má na starosti
cashflow organizace. 
Účetní v roce 2021 – Ing. Marie Černá (fakturace leden – srpen, DPP
září – prosinec).

Uklízející osoby mají na starosti pořádek v budově.
Osoby zajišťující úklid v roce 2021 –Lenka Knechtová (DPP), Markéta
Slezáková (DPP) a Jakub Pořízek (DPČ).

Má na starosti drobné opravy, technické práce a sekání trávy.
Školník v roce 2021 – Petr Kadlec (DPP).

Hlavní pečovatelka DS Potůček

   
Pečovatelky DS Potůček

Školnice DS Potůček

Účetní 

Úklid

Školník

6



3. 1. Projekt „Rozvoj partnerských a
rodičovských kompetencí ve Studánce“

Dotace MPSV v dotační oblasti Rodina ve výši 644 582 Kč.

Projekt zahrnuje velkou část aktivit centra, především pravidelné aktivity
pro rodiče s dětmi, ale také odborné semináře, přednášky a kurzy.
Součástí projektu je též psychologické a sociálně pedagogické
poradenství a nabídka coworkingového centra. Finanční prostředky z
dotace byly použity na uhrazení mzdových nákladů manažerky,
koordinátorky a kontaktního pracovníka. 

Prostřednictvím projektu „Rozvoj partnerských a rodičovských
kompetencí ve Studánce“ jsme poskytli rodinám podporu a pomoc, aby
mohly plnit svoji nezastupitelnou roli ve společnosti. Díky širokému
rozpětí aktivit jsme byli rodinám průvodci od období těhotenství až po
nástup posledního z dětí do školy. Dovednosti, ale také schopnosti a
hodnoty, které rodiče díky účasti na aktivitách projektu získali, přispěly
ke stabilitě rodiny, k harmonizaci vztahů mezi partnery, ale také mezi
generacemi a pomohly nalézt zdravou komunikaci a rovnováhu v
rodině. 

Naším cílem bylo zajistit a nabídnout aktivity zaměřené na posílení
rodičovských kompetencí, podporu funkční rodiny, zkvalitňování
rodinných a partnerských vztahů a předcházení nestabilitě a
dysfunkčnosti rodin. Aktivity byly zacílené nejen na vztahy mezi rodiči a
dětmi, ale také na otevření problémů a vyjasnění vztahů mezi partnery a
mezi generacemi.

Samozřejmě, že realizace projektu byla ztížena pandemií COVID-19.
Vyšli jsme ale ze zkušeností z roku 2020 a i v dobách nouzového stavu a
protiepidemiologických opatření zamezujících setkávání jsme byli

73. Projekty realizované v roce 2021

v kontaktu s návštěvníky centra a klienty projektu. Hledali jsme cesty, jak
aktivity projektu nabídnout pokud možno živě v jiném termínu nebo formě,
popřípadě když nebylo vyhnutí tak distanční formou. Díky tomu se nám
podařilo zrealizovat více jak 80% aktivit projektu a také udržet kontakt s naší
cílovou skupinou. 

Největší kreativitu jsme museli vyvinout v období leden – duben. Místo
dlouhodobých kurzů o vývoji dítěte jsme rodičům nabízeli individuální
konzultace v oblasti péče o dítě odbornými zaměstnankyněmi našeho
projektu. Psychologické a sociálně pedagogické poradenství probíhalo přes
telefon nebo Skype, meet, zoom, případně osobně, podle přání klientů.
Dále jsme rodičům chystali „tašky aktivit“, ve kterých jsme pro rodiče s
dětmi připravovali aktivity zaměřené na rozvoj motoriky, smyslů,
grafomotoriky a pod. Uvnitř tašek nalezli rodiče také návod a odbornou
podporu. To vše jsme doplnili venkovními trasami pro rodiny s dětmi. Tím
jsme chtěli rodiče vytrhnout z izolace doma a napomoci jim k nalezení větší
harmonie v úzkém kruhu rodinném během pandemie. Co se týká
odborných přednášek a seminářů, nabídli jsme je buď on-line, nebo
posunuli termíny na období květen – červen. Od května jsme také
pravidelné dlouhodobé kurzy o vývoji dítěte nabízeli rodinám venku na naší
zahradě.

Za nejdůležitější jsme po celé období považovali udržet kontakt s našimi
klienty a býti jim oporou v této těžké době. Izolace rodin s malými dětmi je
rizikovým faktorem pro rodinné a partnerské vztahy a může postupně vést i
k nestabilitě a dysfunkčnosti rodin. Zvláště, pokud podobné problémy v
rodině byly již před pandemií.

Od září jsme zahájili provoz v obvyklé šíři díky tomu, že spolkové aktivity do
dvaceti osob mohly probíhat bez omezení. Tak to zůstalo až do konce roku.
Jsme moc rádi, že jsme se mohli vrátit k osobnímu a intenzivnímu kontaktu
s našimi klienty. Je to mnohem efektivnější a cílenější. A právě podpora
komunity a vzájemné sdílení je to, co rodinám s malými dětmi během
nuceného uzavření našeho centra nejvíce chybělo.



8

3. 1. 1. Vyhodnocení cílů projektu

Abychom si ověřili, že zrealizované aktivity měly smysl a splnily svůj účel,
stanovili jsme si 5 základních cílů projektu a způsob, jakým ověříme
jejich dosažení. 1. cíl – Učinit aktivity dostupnými pro cílovou skupinu -
jsme se zavázali doložit počtem zapojených klientů a počtem obcí, ve
kterých klienti bydlí (celkem 51 unikátních obcí). 2. cíle – Poskytnout
odborné informace potřebné k posílení a rozvoji rodičovských
kompetencí – jsme docílili uspořádáním seminářů zaměřených na tuto
problematiku. Naplnění cíle jsme zajistili počtem zapojených klientů,
metodickými materiály a dotazníkovým šetřením „Kvalita aktivit“. K
naplnění 3. cíle – Zkvalitňovat vztahy a komunikaci v rodinách – jsme
uspořádali dlouhodobé kurzy pro rodiče – Tuleni, Předškoláček či
Příprava na školku. Naplnění cíle jsme se zavázali doložit vyhodnocením
dotazníkových šetření. 4. cíl – Napomáhat ke sladění pracovního a
rodinného života jsme naplnili nabídkou coworkingového centra  a
aktivitou „Konzultace pro rodiče ucházející se o práci po rodičovské
dovolené“. Naplnění 5. cíle – Zajistit včasnou odbornou pomoc rodinám
v krizi a ohrožení– jsme docílili okamžitou reakcí psycholožky a sociální
pedagožky na potřeby klientů, což dokládá počet jejich odborných
intervencí.

3. 1. 2. Přínosy projektu

Cílem aktivit projektu „Rozvoj partnerských a rodičovských kompetencí
ve Studánce“ bylo poskytnout rodinám podporu a pomoc, aby mohly
plnit svoji nezastupitelnou roli ve společnosti. Díky širokému rozpětí
aktivit projektu jsme byli rodinám průvodci od období těhotenství až po
nástup posledního z dětí do školy. Naším cílem bylo zajistit a nabídnout
aktivity zaměřené na posílení rodičovských kompetencí, podporu
funkční rodiny, zkvalitňování rodinných a partnerských vztahů a
předcházení nestabilitě a dysfunkčnosti rodin.

V souladu se žádostí o dotaci jsme klientům nabídli řadu seminářů,
přednášek a kurzů, které byly měřeny na posílení osobnostních
vlastností a schopností rodičů. Jedněmi z hlavních cílů našeho projektu
bylo poskytnout odborné informace potřebné k posílení a rozvoji
rodičovských kompetencí a harmonizovat vztahy a komunikaci v
rodinách. Jejich naplnění dokládáme výzkumem „Kvalita aktivit“, který
jsme realizovali po každé aktivitě. Jsme velice rádi, že 97 % respondentů
uvádí, že na námi realizovaných aktivitách získali informace, které jim
pomohou lépe zvládat rodičovskou roli. Účastníci našich aktivit byli také
velmi spokojeni s obsahovou náplní, odbornou úrovní a prezentací a
metody výuky lektora, stejně tak s organizací aktivit. Tyto pozitivní
výsledky jsou pro nás hlavním důkazem, že jsme témata jednotlivých
aktivit dobře zvolili a podařilo se nám sehnat kvalitní a odborné lektory.

Při aktivitách Předškoláček a Tuleni jsme uskutečnili dvoukolové
dotazníkové šetření mapující rozvoj osobního potenciálu rodičů s
názvem „Úroveň rodičovských kompetencí“. Tento dotazník vyplňovali
respondenti před zahájením kurzů a po jejich ukončení. Sledovali jsme
několik posunů v rodičovských kompetencích – porozumění dítěti,
komunikace s dítětem, schopnost stanovat hranice a pravidla,
spolupráce ve vztahu rodič – dítě, řešení konfliktních situací, osobní
spokojenost rodiče, vytváření pozitivního vztahu s dítětem a znalosti
rodičů v oblasti problematiky dětí s ADHD. Ve všech sledovaných
oblastech jsme zaznamenali větší míru spokojenosti rodičů v druhém
kole, tedy po absolvování seminářů oproti prvnímu kolu před začátkem
aktivit.
Vážíme si podpory primární prevence pro rodiny ze strany MPSV. Při
naší každodenní práci v rodinném centru vidíme její výsledky a
uvědomujeme si její velký význam a přínos, i když navenek je tato
činnost pro společnost spíše neviditelná. V tom je ale právě kouzlo a síla
primární prevence.



3. 2. „Projekt na podporu aktivit pro rodiče
s dětmi od 4 měsíců“

Dotace města Tišnova v oblasti volnočasových aktivit mládeže ve výši 
60 000 Kč.

Projekt podpořil pravidelné aktivity pro rodiče s dětmi od 4 měsíců.
Finanční prostředky byly použity na uhrazení části energií, nákup herních
prvků, pomůcek, vybavení a kancelářských a výtvarných potřeb.

Cílem projektu bylo nabídnout nejmladším dětem a jejich rodičům
odborné a věku přiměřené aktivity, které jsou pro jejich zdravý,
všestranný a přirozený vývoj přínosné. Naší prioritou bylo děti rozvíjet
rovnoměrně a dle jejich vlastního tempa. 

Na pořádání pravidelných aktivit měla samozřejmě vliv pandemie COVID –
19 a s ní spojená vládní nařízení a omezení naší činnosti. Navázali jsme
tak na „náhradní“ podobu kroužků z roku 2020 a pro nejmenší děti jsme
připravili tašky aktivit zaměřených na rozvoj hrubé a jemné motoriky,
grafomotoriky, smyslů a poznávání světa kolem sebe. Dále tři venkovní
aktivity – masopustní dopoledne na zahradě a dvě vycházkové trasy s
Duhovým skřítkem. Od května do září probíhaly kroužky v prezenční
podobě venku na zahradě Studánky. Od září 2021 jsme se konečně mohli
vrátit k pravidelnému programu aktivit ve vnitřních prostorách. 

Dlouhodobě se snažíme vytvářet přátelské, příjemné a podnětné
prostředí, které děti motivuje učit se neustále něčemu novému. Těší nás,
že s podporou města můžeme v Tišnově nabídnout aktivity pro nejmenší
děti na vysoké úrovni ve vybaveném a podnětném prostředí a za
přijatelnou cenu. 

9



3. 3. „Projekt na podporu vzdělávání
dobrovolných lektorek RC Studánka“

Dotace města Tišnova v oblasti volnočasových aktivit mládeže – podpora
vzdělávání pracovníků s dětmi a mládeží ve výši 3 530 Kč.

Tato dotační oblast nám umožnila financovat vzdělávání dobrovolných
lektorek studánkových kroužků (aktivit pro rodiče s dětmi od 4 měsíců).
Finanční prostředky byly použity na uhrazení kurzovného odborných
seminářů. Proškoleno bylo 8 osob.

Kvalita a odborná úroveň kroužků je pro nás prioritou stejně jako
motivovanost našich dobrovolných lektorek. Jako cíl našeho projektu jsme si
vytyčili zajištění vzdělání dobrovolníků, kteří realizují pravidelný program v RC
Studánka. Jednalo se o semináře z oblasti první pomoci, psychomotorického
vývoje kojenců a batolat a z oblasti pedagogiky volného času a vývojové
psychologie. Díky projektu se nám podařilo zvýšit odbornost našich nových
dobrovolných lektorek a obohatit repertoár aktivit lektorek, které s námi
spolupracují dlouhodobě. Tím jsme podpořili i jejich motivovanost k
dobrovolné práci. Díky realizaci tohoto projektu můžeme nabídnout
nejmladším dětem odborné a věku přiměřené aktivity, které jsou pro jejich
zdravý, všestranný a přirozený vývoj přínosné.

3. 4. „Projekt psychologické podpory pro
rodiny“

Dotace města Tišnova v oblasti prorodinných aktivit ve výši 90 000 Kč.

Projekt umožnil našemu centru poskytovat finančně i časově dostupné
primární psychologické poradenství a nabídnout také sociálně
pedagogické poradenství přímo v prostorách našeho centra. Finanční
prostředky byly použity na uhrazení části mzdových nákladů
psycholožky a sociální pedagožky. 

Psycholožka poskytuje v RC Studánka odborné poradenství klientům,
kteří se ocitli v obtížné osobní, vztahové, rodinné či životní situaci a
potřebují pomoc s jejím zvládáním. V rámci projektu pomohla při řešení
partnerských a rodičovských krizí, komunikačních bloků, či výchovných a
vývojových problémů. Práce psycholožky byla zaměřená na podporu a
harmonizaci vztahů v rodině mezi rodiči a dětmi, posilování a rozvoj
rodičovských kompetencí, poskytnutí odborné poradenské pomoci
rodičům při konfliktech ve věci výchovy dítěte. Svou činností udržuje a
zvyšuje dostupnost odborných služeb a má přímou vazbu na občany
města Tišnova. Současně doplňuje nabídku služeb i v rámci ORP Tišnov.
Cílem je posílit klienta natolik, aby již služby odborníka nepotřeboval, v
případě hlubších potíží psycholožka klienty odesílá na specializovaná
terapeutická pracoviště. Poradenství probíhá v důvěrném a rodinném
prostředí centra od roku 2011 a zaměřuje se na pomoc při předcházení
a řešení problémů v osobním, partnerském a rodinném životě.

10
 



V roce 2021 bylo zrealizováno celkem 111 konzultací: 56 individuálních
konzultací zaměřených převážně na problematiku spojenou s
onemocněním covid, ať již se jednalo o redukci úzkosti až panických atak
pramenících převážně z důsledků sociální izolace a změn s tímto
onemocněním spojeným, nebo problematiku spojenou s očkováním.
Konzultace probíhaly formou telefonických krizových intervencí, formou
skype intervencí a v druhé polovině roku 2021 již i formou osobních
setkávání.  Dále proběhlo 55 rodinných konzultací zaměřených na
rodinnou problematiku. Zde byla řešena problematika náhlého úmrtí v
důsledku chronických onemocnění člena rodiny i covid onemocnění,
podpora zdravého rodičovství a podpora maminek pečujících o školní
děti s domácí online výukou. Rodiny zasáhla ztráta pravidelného rytmu,
který byl původně spojen s odchodem dětí do školy a školní výukou a
náročnost péče o děti, které zůstaly doma bez pravidelných aktivit.  Byla
řešena problematika komunikace mezi členy rodiny, nastavení nových
efektivních výchovných strategií, sourozenecké vztahy, péče o děti s
ADHD a ADD a jejich náročným chováním. Rodiče si také stěžovali na
zvýšenou závislost dětí na telefonech a tabletech. Dalším z témat byla
rozvodová péče o partnerský vztah, rozvod bez konfliktů, forma péče o
děti do a po rozvodu. 

V rámci předporodní přípravy proběhla v průběhu roku 2021 edukace
budoucích rodičů ohledně citlivé péče o miminko a vzájemný vztah. Ve
třech rodinách byla řešena problematika poporodní deprese či tzv.
laktační psychóza maminek a provázení tímto náročným obdobím.
Psychologické poradenství jsme poskytovali celý rok, nepřestali jsme ani
v obdobích nouzového stavu. Ba právě naopak, v těchto dobách byl
zájem o poradenství větší. Pokud z epidemiologických důvodů nebyla
možná osobní setkání, probíhaly konzultace telefonicky nebo přes
Skype. Konzultace též za příznivého počasí probíhaly ve venkovním
posezení v altánku na zahradě ve Studánce nebo během vycházek v
přírodě. Rozhodnutí o formě konzultace jsem nechávali na samotných
klientech. 

11

Sociální poradenství bylo určeno pro osoby jež potřebují odbornou
pomoc a podporu, jež se nacházejí v krizových situacích, v psychickém či
sociálním ohrožení. Odborník pomohl rodičům zorientovat se v nastalé
situaci a poskytnul jim podporu a odborné vedení pro to, aby se
zorientovali a společně hledali nástroje, jak danou situaci řešit. Cílem
bylo, aby klient po sociálně pedagogické intervenci viděl možnosti a
cesty, jak se dostat z krize nebo ohrožení. 

V roce 2021 byl i při sociálním poradenství hlavním tématem COVID-19 a
jeho vliv na životy rodin. Nejčastěji se klienti obraceli na sociální
pedagožku ve chvíli, kdy si nevěděli rady s tím, kam se ve své situaci
obrátit pro pomoc. Velkým tématem bylo soužití rodin v bytě/domě po
celý den a skloubení práce a školy dětí. Poradenství jsme poskytli také v
oblasti milostivého léta. Jako již tradičně se na nás obrací rodiny při
problémech s nástupem dětí do MŠ a ZŠ, případně s logopedickými
problémy dětí. Poradenství probíhalo formou individuálního pohovoru,
představení možností řešení a následnému nasměrování klientů dále ke
specialistům. Pokud to bylo možné, upřednostňovali jsme osobní
konzultace přímo ve Studánce. Konzultace po telefonu probíhaly jen
výjimečně. 



12
 

3. 5. Projekt „Kulturní akce pro rodiny 
s dětmi“

Dotace města Tišnova v oblasti kultury ve výši 34 500 Kč. 

Projekt podpořil tradiční kulturní akce RC Studánka pro veřejnost –
Martinskou slavnost, Studánkové narozeniny, Den dětí a seminář s
regionálně známou osobností. Finanční prostředky z dotace byly použity
na zajištění těchto akcí, především na úhradu divadelních představení a
jiných doprovodných programů akcí, vystoupení sv. Martina na bílém
koni, atrakce a odměny pro děti. 

I přes nepříznivou epidemiologickou situaci se nám podařilo všechny
plánované akce uskutečnit. Oproti plánu však někdy došlo k posunu
termínu akce, ke změně místa konání nebo k omezení kapacity. Ohlasy
účastníků všech akcí byly nadšené. Velmi oceňovali, že jsme od konání
akcí neupustili a že jsme našli cestu, jak rodinám s malými dětmi kulturní
zážitky zprostředkovat. Jako jediná organizace v Tišnově jsme nabídli
program i pro děti mladší tří let. Podporou společné účasti dětí, rodičů a
prarodičů jsme přispěli ke zkvalitnění mezigeneračních vztahů v rodinách
na Tišnovsku. 



3. 6. „Projekt na podporu funkční a
stabilní rodiny“

Dotace Jihomoravského kraje z dotačního programu Podpora služeb pro
rodiny poskytovaných nestátními neziskovými organizacemi ve výši 48
000 Kč.

V rámci projektu jsme rodinám nabídli vzdělávací přednášky a semináře
zaměřené na podporu zdravých vztahů v rodině. Finanční prostředky z
dotace jsme využili zejména na úhradu lektorného. 

Cílem projektu bylo nabídnout rodičům vzdělávací a osvětové aktivity
zaměřené na podporu stability rodiny. Naším záměrem bylo zajistit pro
cílovou skupinu aktivity zaměřené na posílení rodičovských kompetencí,
podporu funkční rodiny, zkvalitňování rodinných a partnerských vztahů a
předcházení nestabilitě a dysfunkčnosti rodin.
Projekt se nám podařilo uspořádat v plánovaném rozsahu, termíny
některých přednášek jsme přesunuli na květen a červen a uspořádali je
venku na zahradě, dva semináře proběhly on-line.

13
 

3. 7. Projekt „Údržba prostor Rodinného
centra Studánka“

Dotace Jihomoravského kraje v rámci dotačního programu Rozvoj
materiálně technické základny mimoškolních zájmových aktivit dětí a
mládeže v roce 2021 ve výši 33 000 Kč.

Cílem našeho projektu bylo zajištění oprav a údržby budov, zařízení a
vybavení Rodinného centra Studánka v Tišnově. Finance od
Jihomoravského kraje byly použity na zahájení opravy poničeného a
zastaralého zařízení herny, revizi hasících přístrojů, elektrických
spotřebičů a hromosvodu, údržbu technické místnosti a údržbu a čištění
textilních povrchů. 

Díky finančním prostředkům poskytnutým v rámci dotace JMK jsou naše
prostory vhodné, bezpečné, účelné a vyhovující i nejmenším dětem. 



14

3. 8. Projekt „Zvyšování kvality
neformálního vzdělávání na Tišnovsku“ 

Jedná se o projekt v rámci operačního programu Výzkum, vývoj a
vzdělávání. Příjemcem dotace je MAS Brána Vysočiny, z.s. Rodinné
centrum Studánka je partnerem projektu s finančním příspěvkem (výše
příspěvku na rok 2021 byla 200 000 Kč). Projekt je realizován v období 1.
1. 2020  –  31. 12. 2022.

V rámci projektu probíhal rozvoj našich lektorů v oblasti práce s dětmi a
mládeží při volnočasových aktivitách a neformálním vzdělávání.
Studánkovým zaměstnancům a lektorům jsme nabídli sdílení zkušeností,
zavádění nových metod při práci a možnosti projektových dní či
tandemového vzdělávání.

Projekt má za cíl podpořit rozvoj lidí, kteří se věnují práci s mládeží
prostřednictvím neformálního vzdělávání. Umožní pracovníkům
neformálního vzdělávání, včetně dobrovolníků, rozšíření znalostí a
zvyšování kompetencí v oblasti nových metod a forem práce. Jedná se
zejména o osobnostně sociální rozvoj, získání kompetencí v
polytechnickém či projektovém vzdělávání, badatelských aktivitách,
praktickém využívání ICT a v neposlední řadě i v oblasti čtenářské a
matematické gramotnosti. Cílem projektu je umožnit zaměstnancům
zapojených organizací vzdělávání ve vybraných oblastech tak, aby mohli
kvalitně zajišťovat podpůrné činnosti a spolupodílet se na rozvoji
klíčových kompetencí dětí a mládeže. Realizací projektu bude zajištěn
odborný a profesní růst těchto pracovníků. Dále projektem dojde ke
koordinaci činností organizací neformálního vzdělávání, škol, odborníků
a osob se zkušenostmi a k jejich užšímu propojení. Tím dojde k
praktickému využití znalostí z formálního vzdělávání v rámci
volnočasových aktivit (neformálního vzdělávání) a k rozvinutí klíčových
kompetencí dětí a mládeže.



RC Studánka nabídlo v roce 2021 i přes epidemiologická omezení řadu
pravidelných aktivit i jednorázových vzdělávacích a kulturních akcí pro
rodiny s malými dětmi. Naším cílem bylo zrealizovat co nejvíce plánovaných
aktivit. Vyšli jsme především ze zkušeností a osvědčených postupů z roku
2020. U některých aktivit jsme přesouvali termíny, u jiných jsme měnili
zaběhlé zvyklosti (realizace ve venkovních prostorách, individuální forma,
účast v rozestupech, komornější atmosféra aj.) a některé jsme nabídli v on-
line prostoru. Aktivit centra se v roce 2021 opakovaně účastnilo 421 rodin z
Tišnova a okolí (tzv. unikátních klientů /rodin). 

4. 1. Pravidelný program centra

RC Studánka nabízí ucelený týdenní program, ve kterém si své oblíbené
aktivity najdou všichni od nastávajících rodičů až po rodiče s předškolními
dětmi. Vybrat si přitom mohou z aktivit pohybových, hudebních, výtvarných,
naučných a jazykových. Využít mohou také volné herny a volné tělocvičny.
Jednotlivé aktivity mají rodiče motivovat k aktivnímu trávení volného času s
dětmi, být jim inspirací pro výchovu a rozvoj všestranných dovedností dětí.
Na realizaci pravidelných aktivit se podíleli odborně proškolení rodiče
(dobrovolníci) i odborní lektoři. 

I v období vládních opatření jsme se snažili nacházet cesty, jak být rodinám s
dětmi nablízku a snažili jsme se jim pravidelné aktivity (kroužky) nabídnout v
trochu jiné podobě. Po zkušenostech z rou 2020 jsme upustili od online
aktivit a zaměřili jsme se na jinou formu, pro nejmenší děti od 1 roku jsme
připravovali tašky aktivit nebo vycházkové trasy. Část roku jsme pravidelné
aktivity realizovali místo ve vnitřních prostorách venku na zahradě.

154. Aktivity Rodinného centra Studánka





17
 

Pravidelný program centra v období bez vládních opatření (září – prosinec)



Návštěvnost pravidelných aktivit centra v roce 2021
 

Ve statistikách jednotlivých kroužků je započítáno i období pořádání
kroužků venku na zahradě v období květen a červen. Jak bylo uvedeno
výše, v době, kdy bylo setkávání lidí zakázáno a kroužky nemohly probíhat,
snažili jsme se vymyslet jiné cesty, jak studánkový program k rodinám
dostat. V období leden – duben jsme rodičům s dětmi nabídli tyto aktivity: 
MASOPUSTNÍ DOPOLEDNE – 16.2.2021. Dopoledne venku na studánkové
zahradě. Rodiče s dětmi se přihlašovali v časových intervalech a čekaly na
ně úkoly, tvoření i karnevalové postavy. Zúčastnilo se celkem 10 rodin s 11ti
dětmi. 

TAŠKY S AKTIVITAMI – celkem dvě várky tašek ve dvou až třech variantách
v únoru a v březnu, celkem jsme připravili tašky pro 61 dětí.
VYCHÁZKOVÁ TRASA - CESTA DUHOVÉHO SKŘÍTKA – 23. 3. – 6. 4. 2021.
Vycházková trasa na Květnici pro rodiny s dětmi plná úkolů zakončená
pokladem. Cestu si prošlo 800 dětí.
VYCHÁZKOVÁ TRASA - PROŽIJ DEN S DUHOVÝM SKŘÍTKEM – 21. 4. – 3. 5.
2021. Vycházková trasa na Klucanině pro rodiny s dětmi plná úkolů
zakončená výměnným pokladem (něco dones a něco jiného si odnes).
Cestu si prošlo 600 dětí.

18



4. 2. Přehled akcí v roce 2021

Součástí aktivit centra jsou jednorázové akce, jednodenní i vícedenní, které
probíhají v rámci celého roku. Těchto akcí se v roce 2021 zúčastnilo 1081
dospělých a 650 dětí. Jedná se zejména o různé vzdělávací aktivity –
přednášky, besedy a workshopy s rodinnou tématikou, které přispívají k
rozvoji schopností a dovedností rodičů i dětí a velké akce pro veřejnost.
Epidemiologická omezení se odrazila zejména v organizaci tradičních
velkých akcí pro širokou veřejnost, které jsme museli přizpůsobit platným
vládním nařízením – omezili jsme kapacitu, posunuli termín, převedli je do
on-line prostředí anebo uspořádali venku. Přehled akcí a počet účastníků v
roce 2021 dokumentuje tabulka následující na další straně. 

19





4. 3. Letní příměstské tábory 

V roce 2021 jsme v RC Studánka pořádali jako již tradičně letní příměstské
tábory pro předškolní děti. Rodičům jsme nabídli péči o děti od pondělí do
pátku od 7:00 do 16:00 hodin. Tábory navštívilo 72 dětí ve věku od 4 do 7
let, kvůli zachování individuálního přístupu k dětem, měl každý tábor
maximální kapacitu 12 dětí, o které se staraly dvě zkušené vedoucí,
převážně s pedagogickým vzděláním. Každý tábor měl svoje téma –
celotáborovou hru. V rámci tábora chodily vedoucí s dětmi na vycházky po
blízkém okolí, naším cílem je, aby děti trávily co nejvíce času venku. V rámci
programu dále děti hrály různé námětové či didaktické hry, tvořily a
vyráběly. Ve středu se jezdilo na celodenní výlet.

21



4. 4. Coworking ve Studánce
V roce 2021 jsme zaznamenali zvýšení zájmu o služby coworkingového
centra, a to jak z pohledu počtu návštěvníků, tak celkového počtu dnů. V
roce 2021 využívalo služeb coworkingového centra 16 rodičů a celková
doba využití služby byla 85 dní. Aktuální společenská situace se projevila v
nových trendech v návštěvnosti coworkingového centra. Dříve byla
typickým klientem matka nebo otec pečující o malé dítě, které umístili do
zařízení péče o dítě Jezírko sídlící ve stejné budově. Nyní se na nás stále
častěji obrací matky malých dětí, které aktuálně řeší návrat do práce,
změnu v zaměstnání nebo rozjezd vlastního podnikání. Tyto ženy využívají
coworkingové centrum kratší dobu obvykle 1 - 2 měsíce.  Dále jsme
zaznamenali zájem rodičů, kteří se v daný den nejprve zúčastnili jiných
aktivit Rodinného centra Studánka (kurzů nebo poradenství) a poté se u
nás věnovali pracovním povinnostem. Zázemí u nás našli také zástupci
jiných neziskových organizací působících na Tišnovsku, kteří díky službám
coworkingového centra dokázali sladit rodičovství a smysluplnou práci pro
veřejnost. 

22



235. Péče o děti

5. 1. Péče o děti Jezírko
Jezírko je zařízení školkového typu pro děti od 2 do 4 let, které Rodinné
centrum Studánka vybudovalo již v roce 2012. Je provozováno na základě
vázané živnosti „Péče o děti do tří let věku v denním režimu“. Péče o děti je
plně hrazena rodiči. Přijímáme děti bez ohledu na trvalé bydliště a
zaměstnanost rodičů až do naplnění naší kapacity.

Děti u nás mají možnost se seznámit s dětským kolektivem. Při práci s dětmi
vycházíme z principů Školy lásky v rodině a zařazujeme prvky Montessori
pedagogiky. Důraz klademe na individuální přístup k dětem, známé,
bezpečné a laskavé prostředí. Jezírkovou „normou“ je 1 pečovatelka na 5 dětí.
Nabízíme péči s pravidelným denním programem a aktivitami vedoucími k
rozvoji dětí po všech stránkách. Pro děti jsou předem připraveny věku
přiměřené aktivity (výtvarné, hudební, sportovní a didaktické). K dispozici je
uzavřené dětské hřiště a tělocvična.

Naším cílem je co nejvíce vyjít vstříc poptávce rodičů a zajistit flexibilní péči o
jejich děti. Je možné přihlásit děti na každodenní, pravidelnou (např. 2 nebo 3
dny v týdnu), nepravidelnou, nebo též polodenní docházku. Tato služba je
využívána především rodiči, kteří se vracejí dříve do práce, popř. pracují na
částečný úvazek a potřebují hlídání pouze některé dny v týdnu. Dále mohou
Jezírko využít rodiče na mateřské či rodičovské dovolené. O letních
prázdninách službu hlídání v Jezírku využívají i děti z MŠ, když má jejich školka
zavřeno. 

Po domluvě je možné přijmout i děti mladší 2 let. Podmínkou je individuální
péče (tj. dítě má pro sebe ve třídě jednu pečovatelku, která se stará pouze o
něj.)

Jezírko funguje ve všední dny od 7:00 do 16:00. Péči o děti zajišťují empatické
a zkušené pečovatelky s odpovídajícím vzděláním. Pro děti je též zajištěna
strava (oběd + 2 svačiny) a celodenní pitný režim. Na přání podáváme i stravu
připravenou rodičem. 

Kvůli mimořádným opatřením způsobeným epidemií COVID-19 bylo
zařízení péče o děti Jezírko uzavřeno v období 1. 3. – 9. 5. 2021. V tomto
období jsme na pokrytí personálních nákladů pečovatelek čerpali státní
příspěvek z programu Antivirus.

V roce 2021 naši službu využili rodiče celkem 52 dětí, k největší obměně
dětí dochází pravidelně v září se změnou školního roku a přechodem
starších dětí do mateřských škol. Celkově jsme evidovali 18 dětí s
celotýdenní docházkou, 4 děti s docházkou 4 dny v týdnu, 16 dětí s
docházkou 2 – 3 dny v týdnu a zbytek dětí 1x týdně. Dvěma dětem
mladším dvou let jsme poskytovali individuální péči. O prázdninách
docházelo několik dětí, které v minulosti do Jezírka chodily, z důvodů
uzavření jejich MŠ v letních měsících.



5. 2. Dětská skupina Potůček

Dětská skupina Potůček je financována přes výzvy na prorodinná opatření
Místní akční skupiny Brána Vysočiny, z.s. v rámci Operačního programu
Zaměstnanost. Od 1 .9. 2020 je realizován navazující projekt „Dětská
skupina Potůček v Tišnově“ (projekt na období 1. 9. 2020 – 31. 8. 2022,
celkový objem finančních prostředků na tyto dva školní roky je 5 250 000
Kč, z toho přímé náklady 4 200 000 Kč, nepřímé náklady 1 050 000 Kč).

Dětská skupina vznikla jako reakce na aktuální situaci nedostatku míst v
tišnovských mateřských školách. Naše rodinné centrum bylo osloveno ke
spolupráci na řešení tohoto problému městem Tišnovem díky svým
dlouholetým zkušenostem s péčí o předškolní děti od dvou let. Město se
zavázalo poskytnout vhodné prostory pro dětskou skupinu a podílet se na
provozních nákladech. Studánka na svá bedra vzala zřízení a provozování
dětské skupiny, včetně získání dotace z MAS Brána Vysočiny. Dětská
skupina Potůček zahájila svoji činnost 3. 9. 2018. 

Potůček je provozován v souladu se zákonem 247/2014 Sb. o poskytování
služby péče o dítě v dětské skupině a hygienickou vyhláškou č. 410/2005
Sb. a je řádně evidován Ministerstvem práce a sociálních věci v evidenci
dětských skupin. Sídlí v obecních prostorách, které město Tišnov na vlastní
náklady zrekonstruovalo, poskytuje je dětské skupině za symbolické
nájemné a hradí po dobu trvání projektu energie a režijní náklady na
přípravu obědů. Z dotace MAS je hrazeno vybavení, mzdové náklady
pečovatelek a jejich případná rekvalifikace. Náklady na zajištění stravy, tzv.
„příspěvek na stravovací služby“, jsou hrazeny rodiči. Částka je srovnatelná
s platbou za školkovné a stravu v obecních školkách. Nabízíme též
docházku na 2 – 3 dny v týdnu, v tomto případě se částka snižuje.

24

Potůček je tedy dětská skupina určená pro tišnovské děti mladší 4 let,
které se z kapacitních důvodů nedostaly do školky (tzn. přednostně jsou
přijímány děti, které neúspěšně prošly výběrovým řízením do tišnovských
MŠ).  Kapacita dětské skupiny je 23 míst a byla po celou dobu plně
naplněna. V srpnu všechny děti odešly do mateřských škol a od září jsme
přijali nových 23 dětí. Pro přijetí dítěte do dětské skupiny bylo potřeba,
aby rodiče doložili vazbu na trh práce.
Otevřeno je každý všední den včetně prázdnin 6:00 – 16:00. Celodenní
strava je zajištěna dovozem obědů z MŠ U Humpolky, svačinky jsou
připravovány v prostorách dětské skupiny. Děti mají k dispozici dvě
propojené místnosti a oplocené  venkovní hřiště. Pečují o ně čtyři
kvalifikované pečovatelky, dále zde pracuje školnice (stará se o přípravu
svačinek, výdej obědů a o úklid) a manažerka dětské skupiny (finanční,
personální a projektové řízení; administrace, realizace přijímacího řízení).
Režim a náplň dne je podobná jako v běžné MŠ, je však přizpůsobena
nižšímu věku dětí. Největší důraz je kladen na socializaci ve vrstevnické
skupině s ohledem na individuální přístup k dítěti, na rozvoj sebeobsluhy
dětí – při oblékání, obouvání, stolování, osobní hygieně, úklidu hraček a
samostatnosti (snaha  domluvit se a spolupracovat, vyjadřovat svoje
potřeby, rozvíjet řeč).
Během dne se střídají výtvarné, hudební , pohybové činnosti a činnosti k
rozvoji rozumových a poznávacích schopností, které jsou propojeny
týdenním a měsíčním výchovným plánem. Využíváme také montessori
pomůcky a jsme zapojeni do projektu Výchova ke ctnostem a dobrým
vlastnostem, zaměřeným na vnímání sebe i vztahy mezi dětmi. 
Provozu naší dětské skupiny se samozřejmě nevyhnuly události
způsobené probíhající pandemií COVID-19. Z důvodu plošného uzavření
dětských skupin vládou ČR v období 1. 3. - 9. 5. 2021 byla naše dětská
skupina v tuto dobu uzavřena. V období 26. 4. - 7. 5. 2021 jsme
poskytovali povolenou péči dětem rodičů vybraných profesí (u nás se 



jednalo o celkem 3 děti). Období uzavření jsme věnovali přípravám
tematických plánu na další období, revizi ročního plánu pro další školní
rok a také revizi hraček a pomůcek. Pečovatelky využily volného času
také k dalšímu vzdělávání na on-line kurzech určených pečujícím
osobám v DS nebo učitelkám v MŠ. Během celého uzavření pečovatelky
rodičům s dětmi posílali mailem každý týden tematicky laděné náměty
na činnosti a výtvarné aktivity. Díky financování Potůčku z dotačních
zdrojů mohly být personální náklady zaměstnanců dětské skupiny
pokryty i v době uzavření a její fungování se nedostalo do
ekonomického ohrožení.

25
 



266. Finanční zpráva 2021



Náklady podle zdrojů:



RC Studánka děkuje všem, kteří se podílejí na chodu centra. Děkuje aktivním rodičům za jejich ochotu, nadšení a pracovitost, členům rady a revizorům za to,
že hlídají a kontrolují činnost spolku, členům spolku. Děkujeme zaměstnancům našeho spolku, kteří se podílejí na pravidelných aktivitách centra a realizaci
projektů. Další poděkování patří všem, kteří nám nemalou měrou pomáhají finančně, a to zejména Ministerstvu práce a sociálních věcí, městu Tišnovu,
Jihomoravskému kraji a MAS Brána Vysočiny. Díky dotacím, které získáváme od těchto institucí, jsme schopni fungovat, udržet a rozvíjet naši činnost.

Jsme rádi, že s přispěním všech výše zmíněných se nám podařilo i přes specifikum roku 2021 naplňovat dále základní poslání a vize našeho centra. Že jsme
si stále drželi svoji pozitivní energii a snažili se zůstat v kontaktu s naší komunitou. Všem, kteří k tomu svým dílem přispěli děkujeme.

Děkujeme i sponzorům, kteří nám svou štědrostí vyjadřují podporu nejen finanční, ale i materiální. V roce 2021 nás podpořili: 

287. Poděkování




